contra cui similes scriptam abolere, simulq; va-
ni aequitatē, omnīq; quanta est in rerum natura
influiā. An ideo mentitos dices tormentis ex-
aminatos, ut fidem abreges parris sui fernatorē-
tus? tibi scilicet in tormentis plus credendū est.
Non liberabis regē Vare à cognatorū iniuriis?
nō dabis nec hanc pessimā bestiā, pietatē erga
genitorē simulante in fratrū pernicie, ac deinde
ut solus regne & deprehensum in strūctus illi ca-
pitabūs in fidis? Sois parricidiū nō priuatum
esse crimen, sed publicā uita ac natura iniuriā,
quod cogitatiū etiā nō minus quā perpetratum
contaminet: imò quod qui non punit, & ipse in
naturā parētē est iniurius. Post hac marris eius
quada adiecit, que illa garrulitate mulierib[us] eſ-
fuerat: cōsultos uates de regno, & sacris ex-
trialibus, impetuū regis capiūtum, libidinosas.
& ebriosas. Antipari uolutationes cū Phe-
rora mulieribus: queq; ad testimonia perine-
rēt per tormenta elicita, multa & uaria, partim
premeditata, partim repentina necessitate ex-
pressa, atq; hoc ipso cereiora. Homines enim q-
uid antea metu Antipari silentio texerant,
post uersam eius forenā uidētes accusationi-
bus inimicorū obnoxia, odia inz. cū sua exsatu-
rabane. Namē non ita aliorū odys grauaba-
tur, ne proprijs sceleribus, hostili in patrē ani-
mo, disturbata fratrū cōcordia, cōmissis inter se
domesticis omnibus: ut qui nunquam nec odia-
instar

iusta exercebat, nec amicitia fidem coleret, nisi
 quatenus sibi uidetur cōmodū: idq; cū iam-
 dudū à multis esset obseruatū, quo quisq; erat
 aquitatis amātor, eo gravior illi fuit aduersa-
 rius: et q̄ primū ratiō licuit, magnis noxiferaio-
 nibus reū urgebant, q̄c quid sciret certatim pro-
 dentes: cumq; uariorū criminū proferrētur in-
 dictia, nihil tamē fingi apparebat, q̄ neq; ad re-
 gis gratiā loqueretur, neq; periculi metu silētio
 quicquā tegeret, sed dānaret oīnes scelestos co-
 matus. ~~An~~ is patri, cūq; nō tam ob paetus secu-
 ritate ē q̄ suometipsum merito de medio tollendū
 cēserens, et tradēdū supplicio: nec hi soli qui in-
 terrogabātur eū accusabāt, uerū etiā spōcanei
 delatores pleriq; aderant: ita ut licet callidissi-
 mus esset mēdactorū artifex, et frōcis perficitis-
 simus, tamē ne hiscere quidē cōcrā ualeret. Postq
 auic Nicolaus accusare eū q̄r cōuincere desili-
 tie, tum Varus potestatē ei dicēdi pro se fecit, s̄
 quid haberet quo declararet suā innocentiā. Se-
 enim nihil magis optare, q̄r idē patrem quoq;
 eius optare scire, quā ne in ullo obicte depre-
 hinderetur crimen. At ille pronus in faciem
 q̄r supplicabūdus humi iacēs. Deū conscientiā
 sua inspectorem obustabatur, ut euīdēti aliquo
 signo probaret alienum se ab omni culpa, nec
 quicquā unquā molirum in patriis perniciē. Is
 enim est mos malorum omnium, ut quoties ne-
 farium aliquod facimus aggredimur, nūihil nō

fibi permisit, nullo respectu diuini numinis: cum autē suis sceleribus inciderunt in periculū, cum demum illis in mentē uenit Deus, per cuius inuocationē & testimonium uolunt eripi, fugentes se cuncta illius arbitrio permittere: id quod cum quoq; Antipatro usū enuit: qui cū amicis omnia sic gessisset quasi nullum numerū interesset rebus mortalib; imminentē ultiōne destitutus in ris prasidijs, ad diuinā configiebat potentiam. se in hoc diuinitudo scrupulū assuerat, ut pro incohūitate patris excubias ageret. Tum Varus cū crebris interrogatiōibus nihil elicaret, illo Deū tantū innocenter, uidens alioqui nullū fore finē, iubet proferri uenētū in medium, ut quānam uis pradiū su experimento posset colligere: quod mox allatū, & ad bibendū datum cuidā dānatio capitū, sine mora necauit hominē: quo facto surgens abiit ē cōcilio, & sequenti die Antiochiae profectus est, ubi plurimū solebat degere,

VII. quod illuc effer Syrorū regia. Herodes uero cō festim uinxit filiū, omnibus ignoratiib; quā nā suissene eius cū Varo ante discessum colloquia: coniectura tamen erat cuncta regē facere ex illius sentētia: cōiecto deinde in carcere, Romam Cesari de eo significauit per litteras, missis etiā qui corā eloqueretur mādata, docerentq; quā scelerata sue hominī malitia. Per eosdē dies intercepta sunt Antiphili ad Antipatrum ex Aegypto missa litera quibus solitus hac in eis scripsit

scripta rex ipse cōperiu. Mis̄i ad te Acme li-
teras, etiā cum uita mea periculo: scis enim q̄ si
deprehēderer, infestas mihi duas potētes fami-
lias redderē. Tu dabis operā ut rem geras feli-
citer. Aeq; hoc suis argumentū huius epistole:
rex autē diligenter requisinās etiā alterā, ea ta-
men nusquā comparevāt, & seruus Antiphili
negabat sc̄ aetulisse ullam præterea: & cu diu-
nius harerēt, unus ex amicis regi⁹ animaduer-
sa quada suena in interiore serui tunica (nam
dnabus erat induitus) suspicatus est in ea plica
celatas laceras, nec eum sua fēfelliit opinio: de-
promptiāq; est inde epistola hæc serè coniuncta.
Acme Antipatro. Scripsi patri tuo quales
inſisti literas, & adieci confictum exemplar
epistola quasi à Salome ad dominā meam mis-
sa: qua lecta scio q̄ pœnas ab ea tanquā ab in-
ſidiatrice exiget. Et uero quam à Salome scri-
peam uideri uolebant, Antipatri cōmētum
orat supposito Salomes nomine, ipsius arbiira-
tu & cōmodo scripta, sed Acmus ministerio.
Eadē & regi scripsi in hæc sententiā. Acme
regi Herodi: Cu mihi sit cura ne quid te laccas
ad salutē tuam pertinens, inuentā Salomes epi-
stolā contra te scriptā ad meam iōminam, non
sine periculo transcripsi, & ad te misi: in qua
postulabat ut sibi laceret Sylleo nubere: hanc eu-
lacerabis, ne quando propier eam uita discrimē
adeā. Sed hoc cōmentū prodebat qua ad ipsum

Aneipatru scripserat, significans se voluntatem
 eius obsecutam, & literas ad Herodem misisse,
 & insertum his exemplar fictitiarum Salomes literarum ad suam dominam, qua infidias Herodi conderent. Erat autem hec Acme Iudea genere,
 agens in ancillatu Iulia uxoris Cesarii, operaque
 hanc Antipatrum magna pecunia vendiderat,
 qua cœra amitâ finaliter & patrem secretur. Ceterum
 Herodes cognita hinc filii malitia, minimum
 absfuit quin illum cuestigio tolleret, ut concitato-
 re turbelarum omnium, qui non solum suam & foro-
 rum salutem in periculum adduxisset, sed disciplinam
 etiam corrupisset domus Cesarii: eodem incitabat
 eum & Salome, pectus plangens, & mori non recu-
 sans, si ullum extaret uiolata a se fidei argumentum
 idoneum. Rex autem accessito filio inbet illum cum fi-
 ducia promere, si quid habereet quod pro se af-
 ferre posset. Qui cum ad hac ne hiscere quidem ual-
 leret, rogatus ut quando medicus teneretur de-
 prehensus in maleficio, saltum socios sceleris pro-
 deret, omnem culpam conferebat in Antiphilum,
 alium præterea nominabat neminem: ibi Herodes
 uictimæ dolore animi saevis cogitauit eum Ro-
 manum mittere, ut apud Cesarii tribunal parricidi⁹
 causam diceret. Deinde ueritus ne amicorum ope-
 eri periretur periculo, ipsum quidem in vinculis ne
 amicis retinuit: legatos autem et literas accusatrices
 misit ad Cesarem, simul indicans adiutum eum Ac-
 mes opera, epistolarum quoque adiutis exemplarib.

Her

Merodis morbus, & Iudeorū sedicio. CAP.VIII.

INCREA dū legati instructi mandatis ac lite- VILL.
ris Romā properat, rex morbo correptus te-
stamentū condidit, successione regni relinquens
natorū minimo. exasperatus in Archelaū
Philippū calūnīs Anipari: Cesariq; legatis
mille talenea, uxori Julia liberisq; eius
amicis atq; libertis tales quāngēa. Suis quoq;
filiis distribuit pecunias et agros ac redditus,
similiter etiā nepotibus. S. Iomes etiam ratio est
habita, quā propter perpetuā et incōcussam be-
nevolentiam diuinit̄ egregiā. Desperata deinde
salute, q̄ iam ad sepiuagesanū etiā amū ac-
cederet, mirum in modū efferratus est, ira impa-
tiens et amarulētus in rebus omnibus: in causa
eras opinio conceperat, quodq; existimaret pen-
tem levari suis infortunijs: quā opiniōne confir-
mavit quorundā apud populū gratiosorū sedi-
cio, mota ex causa tali. Iudas Zariphai filius et
Mathias Margaloīhi doctissimi erat Iudeo-
rum, et interpres paucia legis prestatissimi.
ob idq; chari populo q̄ iuuentutem disciplinis
institeret: totū enim diebus eis dabant operā
quosquot cupiebāt in uirtute proficere. Hi post-
quam cognoverunt morbū regis, esse incurabi-
lem, concitaverunt innuentem, ne sublatis ope-
ribus que rex prae ter pauciam consuetudinem
fecerat, propugnatores pietatis se ostenderent,
debitum inde exspectantes premium. Nā hanc

esse regi causam cum calamitatum domesticarum suarum postremo praeſeneis morbi, uidelicet, q̄ contempnis legibus multa nouare ausus fu: nam hac parte malis in rebus pietatē regis hi doctores desiderabant. Inter cetera supra maiorem portam iēpli dedicauerat donū præciosum, aquilam auream magni ponderis, cuon lex noſtros homines uetus imágines statuere, aut conſecrare animantium effigies: quamobrem doctores hi antores erant suis discipulis, ut aquilam illam deuraharent. Eſi enim res uideatur non carere periculu, tamen etiam iucunda uite preponendum eſſe honestum obieū, ſi conuenient propter iuendas leges patrias, quandoquidē ſempiterna fame nullo ſeculo paſſura ſit gloria eorum intermori: Et alioquin ignauos iuxia ac fortes eundē manere interitum: proinde rete facturos uirtutis cultores, ſi ex communi neceſſitate honorem ſibi decerperent. Et cum hoc ſoldatis ē præſenei uita diſcederent: magnum enim leuamen eſſe honestis conaribus immori. Et periculi non contemnendum primum laudem transmiſſam ad nepotes ac poſteros, cuius in partem tota cognatio tam miri quam ſorma- na ueniant, quo quid eſſe poſſit opeabilius? Hac exhortatione accensis innenibus rumor ſuperuenit extinctum regem nuntians, Et propensos iam ad facinus perpulit: itaq; claro meridie ascenderentes deurahant aquilam conciderū ſe-

CAT

curibus, inspectame congregata in templū multitudine. Quod ut renuntiatū cognonit dux regius, maiorē aliquam conſpirationē metuēs, occurrat cō cum nālida ſuorū manu cohibeturus, demolitores aquila: ex irraēs in uulgarum rūdē ex imparatū ac conglobatū temerē, facile reliquis diſiectis ex cedētibus circiser x L. iuuenes refiſtere ausos cōprehendis, cūmq; hiſ autores facinoris Indam ex Maithriā turpe pñtāes ec-
 dere, omnesq; ad regem perduxit. Quo rogante quo freti auti ſini ſacratam imaginem demere:
 aiunt, ſe ex deliberaſſe id multo antea, ex deli-
 beratū exētros, ut fortes uiros deenit. Nā ex
 honori diuino, inquiunt, ſuccurrimus, ex legem
 cuius diſcipuli ſumus vindicamus. Nec eſt
 quod mireris ſi tuis decretis leges preponimus,
 quas nobis Moyses autore ei doctore Dco per-
 tulit: nec recuſamus mortiē ac ſupplicium quod-
 cuṇq; nobis intuleris, conſciū nos non ob malefi-
 cium, ſed pietatis cauſa hac perpeti. Hac illi nō
 minorē animo quam uerbis preferentes fori-
 tudinē, aquē tuon ad conſtantiter patiendū al-
 cres, atq; anīcē ad fortiter agendum fuerant.
 Eos rex uinctos misit Hiericuehem: moxq; ac-
 citis Iudaorum primoribus in concionem eorū
 lectica ob imbecillitatē delatus, coepit cōme-
 morare labores ſuos exhanſtos pro republica,
 tum iuſtaurauit templum impēdijs ingenuibꝫ,
 quale opus p c x x y. annos nemo Asquonaeo-
 rum

rum regum ad honore Dei valuisse perficere: nec exstruclū id tanū a se, nec in etiā ornatū uotinis munerib⁹ ac donarijs tēplo dignissimis: ob hac facta sperasse se uel post obitū sc̄mpiter-
nam, & memoriam, & gloriā. Nunc, proh uis-
tino etiā ac superstitione pro beneficijs reponi in-
iuriam, & medio die inspectante multitudine
sua dona sacra uolari ac deirahi: que iniu-
ria licet in ipsum intentata, re tamen uera ad
Dcū magis pertinet, cuius sacra compilata
sine. Tum honoratores quiq; ueriti crudelitatem
eius, ne foris effratus in se, quoq; grauius ani-
maduerieret, negaverūt hac facta ex ipsorū sen-
tencia, uideriq; sibi, admissam esse rem dignam
supplicio. Ille in cateros meior, Mathia pon-
tifici ademis sacerdotiū, quasi nō alieno ab hoc
consilio, ciq; successorē dedit fratre uxoris sua
Ioazaram. Huius Mathia pontificatū accidit
etiā aliū pontificē ad unā diē substītuī, qua Iu-
dai populariter ieuniū celebrant. Nam Mat-
thias ea nocte qua præcedebat dicim ieuniū, ui-
sus est sibi per somnū cū uxore cogredi: & cum
ob hoc ad rem diuinā faciēdā nō esset idoneus,
Josephus Ellemi filius adiuor uicarius pro-
pter cognationē ei datus est. Ceterū Herodes
post multū Mathiam sacerdotio, alterum
Mathiam seditionis autorem eiusq; socios ui-
nos exūstū, in quā nocte etiā desellus luna in-
cidit. Regi uero morbus factus est grauior,
paenam

pœnam impietas exigente numine: lento enim
 calore torrebatur, qui non tam extero tactu
 deprehēdatur, quam in eus popularetur nisca-
 naderaat ex uehemēs uoracitas, cui necesse es-
 set continuò cibos suggestere: simulq; uexaba-
 tur inestinorū exulceratione ex colicis passio-
 nibus: pedes eumebant phlegmate humido ex
 pellucido, simuliterq; inguina: ipsa quoq; ueren-
 da purefacta scatebā uermiculis, accedētē fie-
 da nec minus molestia tentigine, nō sine factore
 grauiſſimo: sup hac omnia nervorū contractio-
 ne laborabat ex difficultate anhelitus. Quam-
 obrem constans erat inter uitios diuinos. Ex fau-
 dicos opinio, regem laſa tot modis pietatis Deo
 pœnas expēdere. Qui tamē ſi grauius affligere-
 tur, q; ut uideretur posse morbo perferēdo suffi-
 cere, tamē euasuru ſe ſperabat, accenditſ medicis
 inuentus ex medicamentis cōquirēdis un-
 diq;: profectus enā ultra Jordānē flumī, calidis
 aquis ſe fouebat apud Calliroēm, quæ praeer uim
 medicā portu quoq; iuicūde ſunt. Haque in la-
 cum bicuminis firacē effluunt: ibi de medicorū
 consilio immissus fouēdus in referrū oleo ſoliū.
 uifus eft illis iam agcre animā. quare exorta cō-
 ploratione familiarū excitato, ex adſe reuer-
 ſus, nullamq; amplius ſalutis ſtem ſupereffe in-
 telligens, donatum militib; quinq;agenas
 drachmas in ſit diſtribui: magna demde libe-
 ratrice uisa in duces aeq; amicos, iurſum Hie-
 racham

richuntur reversus est: ubi atra bile pragmā-
 ce eō immanitatis prolapsus est, ut facinus ani-
 mo cōciperet lōge atrocissimū. Num cum ē tota
 ditione nobiliores Iudeorū ad eū conuenissent,
 euocati minaci edictio pœnā capitis inēcītare nō
 parentibus, infensus ex equo sine fontibus seu
 immoxijs, uniuersos cōclusus in circo: accīea dein-
 de Salome sorore maritoq; eius Alexa, ait in-
 flare sibi terminū uite, succumbēti tātis dolori-
 bus: quod quidē ferēdum esse, quādo iuxta cō-
 munem mortaliū forīē accidat. illud permolestū
 esse, si carēdum sit extremo honore luctus quā
 debeatur regibus: non enim ignotā sibi esse Iu-
 deorū menic, q̄ optatā suam mortē latē acce-
 periri sīnt, animis, quādoquidē uel à uincere etiā
 sum nō abstinuissent cōiumelias: sed illorū esse
 off: cij, leuamē aliquod presentis huius doloris
 dicernere: nam si assensum consilio suo pre-
 beant, fore suū funus longe q̄ aliorū regū hono-
 ratiū, q̄ manib⁹ suis gratius, omnibus per
 totam ditionē non fīcte lugētibus. Ergo quam-
 primum uiderint se exhalasse animā, debere eos
 clausam Circo nobiliū multi undimē cingere mō-
 litibus, ignorātiib⁹ etiamē suū obieum, non
 prius uulgandū quam mandatiū exsecut⁹ sīnt,
 iubere deinde ut circumuētos una omnes iacu-
 lis configerent. Quibus hoc modo casis duplīcē
 se eis habeturum gratia, uel quōd mandatorum
 fuerint memores, uel quōd obieū suum publico

luctu

luctu honorauerint. Hac ille cū lacrymis lamētabundus cognatos per mutnam fidē ac benevolentiam, pérq; omnia sacra obieſtabatur, ne se extremo hoc honore fraudatū uellet, eis contra pollicentibus datus se operam ut cuncta iuxta ipsius mandatū fierent. Hic sanè etiam si quis prateritam eius in cognatos sentiam tribucre uellet pro incolumente & securitate sollicitudini, ex hac certè nouissima eius uoluntate deprehēdere potest quām inhumano animo præditus fuerit: quādoquidē iamiam è vita discessurus curabat ut ex singulis familijs uno aliquo sublatō, totam gentē in luctum & charisimorum desiderium coniceret, nec Iesus à quoquam eorum nec ualens eis quicquā obijcere: cum hi quibus ulli est nirentis studiū, etiā inimicis tali suo tempore odia remittere soleant.

Antipatri exilium.

C A P. IX.

Dum hac mandata cognatis dat superuenientiū à Roma litera, à legatis missis ad Cesare, quarum summa erat. Acmen ab iraio Cesare occisam esse, proprie locatā Antiparro operā: ipsumq; Antipatrū relinqui arbitrio & regis & patris: siue in exiliū uellet eū pellere, siue capite plectere. His audiis Herodes paululum recreatus est uoluptate nuntiū pœna acmes, & permitta sibi potestatis liberè statuendi de filio: mox repetitus gravi dolore, tibi tamē audius, malū simul & culicellū poposeit. Solebat

solebat enim ex ante per se repurgariū passum
tarim incidentia comedere: tunc uero circūspiciebat, scribere seipsum cupiens: perpetrasserciū; sa-
cinos, ni Achias nepos iētū prauenīc̄, clā-
more sublato cohibuisset eius dexteram: moxq;
denuo luctus cū trepidatione ac tumultu occu-
panie palatiū, quæsi rege iam agēte animā. Quē
strepitū ubi persens Antipater, ratus patrem
uerē uitō finisse, spem cōcepis fore ut solueat nim-
culis sine difficultate regnū accipere: cōcepitq;
cū custode carceris de missione agere, mula ex
in præsens ex in futurū post acquisitionā potestatē
pollicens. Ille uero adeo non paruit, ne mox con-
masue eius regi renunciaret, utq; solicitatus ab
eo obsecrato premio. Tum Herodes qui iam an-
se male affectua erat erga filiū, postquam audiret
custodē carceris, exclamas pre indignatione, et
capne sibimet uerberās, quamvis morti proximus
erexit se in cubiculum, insinq; unum e satellitiis
sine mora eum occidere, ex corpus obscurō fu-
nere condi in castello Hyrcanio.

Herodis mors, testamentum & funeratio. C A P . X .

DEinde mutata uoluntate mutauit etiam
testamētū: Antipam enim quē priori-
bus tabulis regni successore destinauerat, Galil-
aea simul ac Peraea rexarchā constituit: regnū
uero Archelao largitus: Trachoniticā, Gan-
boniticā, Bataneam, ex Panadis regiones re-
marchia nomine aßignauit Philippo filio, ger-
mano

mano fratri Archelai: Iamniam autem, Azorū
 & Phasaelida Salome sorori sua attribuit, ex
 argenti signati quingentia millia. Habita est ex
 cateroru cognatorū ratio, abundeq; prospectu
 singulis leganda pecunia ex redditibus annuis.
 Casari quoq; legavit argenti signati ceteris cete-
 na millia, praterq; sua uasa tam aurea q; argen-
 tea, magnuq; ueslus pretiosa numerū. Iulia autem
 Caesaris uxori, ex quibusdā amicis quinquagies
 centena millia. His ita ordinatis quinta die
 postquam Antipatru filiu occidit, uita defunctus
 est post detrusum regno Antigonū anno trige-
 simo quarto, ex quo autem à Romanis rex decla-
 ratus est, anno X X X V I I. mir in omnes ex e-
 quo saevis, ira sermis, iuris dominus: fortuna au-
 tem propitia uisu, si quis alius: ex priuatis enim
 natus regnū affecitus est, ex innumeris circu-
 datus periculis semper evasit feliciter, uixitq;
 longissimo tempore. Quantiū autem ad domeſticos
 et filios acqinet, hic quoq; felix fuit sua sententia,
 oppressis inimicus ex aduersarijs, sed infeliciſ-
 simus meo iudicio. Cateru Salome ex Alexas
 priusquam regis mors innoesceret, in circo clas-
 sos domū suā quemq; dimiserūt, dicentes ipsum
 ita iubere, ut in agros digressi curarent suames
 ipsoru negotia, atq; hoc pacto magno beneficio
 uniuersam gentē sibi deuinxerunt. Indicata
 deinde regis morte, congregataq; in Hierichon
 sinum amphitheatrum omni militia, primū

XII.

GG

leger

legerunt literas eius scriptas ad milites, in quibus gratias eis agebat pro fide ac benevolentia, rogabatq; ut eandē scrūaret et Archelao filio, quē regni successore sibi subſtitueret. Deinde Ptolemeus, cui anulus regis signatorius creditus fuerat, teſtamentū perlegit, quod nō allās ratū habendū effet, q̄ accedēte cōſensu Cesaris. Moxq; acclamatū est regi Archelao, et milites eiteruacim unā cū suis ducib⁹ pollicebāur eandem quā patri hacenus praefluiſſent fidem atq; operā letis ominationibus Deū illi fauorē compreccant. Post hæc funus parabatur regi, Archelao curāte ut exequia patri fierent quā ſplendidissimae, et omnem ornatiū profirēre ut in pompa comitaretur mortuū. Percbatur autē in lectica aurea, diſtincta uarijs gēmis preſiosis, et inſtrata purpura: corpus quoq; amictū erat purpura, imposſio capiti diadema, et desuper corona aurea, ſceperoq; in manu dextera: leclitcam ſtipabante filij et cognatorū numero. Hos ſequebantur milites diſtributi per nationū genera: primū ſatellites, dcinde Thraces, poſt hos Germani, et deinoeps Galli, omnes inſtructi uelut ad pralū: reliqua deinde exercitus multitudine armata ſub ſuis ducib⁹ ac centurionib⁹: hos ſequebantur quingenti famuli, ferentes aromata. Ea pompa proceſſit Herodium uſq; per octo ſtadiā ubi quemadmodum antī man-
dauerat ſepulcus eſt. Et Herodes quidē ſic de-
functus

functus est. Archelanus autem per septem dies intra patriam legem luctu parentis celebrato. Et in fine luctus funebri epulo multitudini praebito, in templu ascendit: et quacunq; transiret excipiebat gratulationibus ac faustis acclamacionibus. Tum con senso suggestione sublimis in aureo solio residens, accipiebat letus gratulatrices uoces fauoris indices. Et ipse uicissim omnem comitatem respodebat multitudini, agebatq; grates q; oblitu patris sui duricia, nihilo deterius erga ipsum affecti esse, pollicebaturq; parem pro eorum studiis gratiam: adhuc tam abstinere se a regis nomine, q; ab autoritate et assensu Cæsaris pendeat, penes quem sit testimoni a patre scripti confirmatio: quâobrem ab exercitu quidem apud Hierichuntē ultrò offerente ambitionum diadematris honorē se accipere uoluisse, cū nondū constaret de legitimi collatoris animo. Ceterum q; primū constabiliter effit in imperio, cura sibi fore, ut benevolentia omniū uideatur dignissimus: daturūq; operā, ut per omnia patre suo sit illis cōmodior. Illi nemo, siue vulgo sollet, rati primis diebus aperiri mente huismodi potestates inueniū, quo māsuetus et officiosus eos alloquebarit Archelanus, eo maioribus cum ferebat lantibus, posiebantq; sibi ab illo beneficia: quidam ut lenius annū tributū perderet: alijs solutos dimitti quos Herodes nō pavet: nixerat. Et in his plerosq; diu in carcere

detinuerat: nonnulli negligaliū immunitatē, quibus granabatur forū retū uenaliū, magnis flagitabant uociferationib[us]. Horum nihil ille negabat, hoc agens ut conciliaret sibi multitudinis animos, non leue in eo momentum rerum suarum siu[m] exsilimans: postremo re diuina peracta conviu[n]ium cum amicis ini[er]e.

Populus seditionē mouit contra Archelau[m]. C.XI.

XII. **I**NCREA Iudaorū quidam nouaru[m] regū cupidi per conuicticula deslebant Matthiā et socios quos Herodes afficerat suppicio. H[ic] quoniam metu coērciti nō ausi fuerat luctu honorare aquila aurea niolatores recēs neci traditos, tūc cum clamoribus et ciulatu in defunctum regē iactabant cōnitia, quasi in morenu[m] solarium: congregatiq[ue] in unu, in vindictā eorum ab Archelao deposcebant ad pœnam quosdam ex his qui chari Herodi fuerant, et ante omnia postulabant sacerdotium abrogari creato ab illo pontifici, et subrogari hoc honore digniore alium. Archelaus autē licet importunitatem eorum indignè ferret, compescere tamē placidē conabatur, quod pararet profectiōnem ad Casarē, ut sententiā Caesaris cognosceret. Itaq[ue] missio ad eos magistru[m] militum, per eum horatus est, ut omisso vindicta studio, considerarent legibus pœnas dedisse quorum molestie ferrente interitum: ad h[oc] postulata eoru[m] non carere iniuria, et tempus hoc alia consilia posce

poscere, opusq; esse cōcordia, donec ad ipsos re-
nunceretur cōfirmatus rex assensu Casaris: cum
demū dispiciendū super his rebus, & statuen-
dum de cōmuni senecte: interim quiesceret, ne
seditionis crimē incurreret. Hac mandata ex-
ponens reclamarum est strenuè, periculum in-
teniantibus quicunq; conaretur uerbis eos ad
seniorē mentē reducere: q plus sue uoluntati tri-
bucent, q̄ autoritati praeſidentiū: & indignum
duceret, si amicorū quos uino Herode amiserat,
ne mortuo quidē illo impetraretur uleio: adeò
enim cōcitati erant ut id tantū ius & fas pue-
rene, quod ipſis uoluptate alleturū uidebatur.
ne sui quidem periculi memores, dum inimicos
ledere cupiunt: & cū muliſ ad eos à rege mis-
serentur, quā partim ipſius nomine, partim ex
ſua persona uerbis sedarene turbidos, neminem
audire sustinebant, sed ad maiorē iram accen-
debantur, ausuri aliquid si maior accessisset nu-
merus. Cumq; festū instaret quo patriū Iudeis
est uesci non fermentatis panib⁹ (Pascha no-
cant, monumentū uiceris ex Aegypto effugij,
quo summa alacritate maiorem ſolido populus
maclai uictimarū numerū, & infinita turba,
nonnulliq; etiā extra regionis terminos habi-
tantes confluence religionis gratia) ſeditiosi de-
ploratores legis doctorū Iude ac Matthiae con-
globati in templo permanebant, non deficiente
uictu quē illos non pudebat mēdicatio querere.

Tum Archelaus ueritus ne ad granius aliquid eorum insolentia procederet, misit tribunum cu cohorte qui compesceret homines, prins quā cetera turba huīus furoris inficeretur contagio: & si quorum eminere in concienda seditione ferocia, illos ne ad se adducerent. In hos turbatores illi clamoribus & horribus plebē exasperauerūt, & ferentes saxis plerosq; occiderunt: tribunus cum paucis effugerunt sanctū: quo perpetrato rursum sacris operati sunt. Archelaus porrò de rerum summa periclitari sibi misus est, ni plebis impetu illū reunderet: nāq; eōū exercituum in eos immittit, simulq; equites, qui ex aduenas prohiberent occupatibus templum succurrere, & quorū ex eis pedium evasissent, iam in tuto se existimantes ferro expirerent: ab his equitibus ad tria millia minorū casa sunt, reliqui fuga se in proximos mōes receperunt. Archelaus autē per praconem editie, ut omnes in sua discederent: illi meū granioris mali festinitate reclita abierunt, quāuis audaces & fine disciplina homines. Tum Archelaus ad mare descendit una cum matre sua, ducens secū Nicolaum & Ptolemaī, malosq; ex amicis alios, & familia & regno commissis Philippi fratri sui fidei. Simul eiā profecta est Iadome Herodis soror, ducēs secū suā prōgeniē: aliū quoq; ex cognatis sequebātur multi, quasi collaboraturi pro parāda regia dignitate Archelao

Archelao, re autem uera obnixuri ei potius, et pre-
 cipue perpetratus in templo facinus incusaturi.
 Cum hoc comitatu eunii occurrit apud Cesaream
 Sabinus procurator Cesari in Syria, in Ju-
 deam properas ad afferuendam Herodis pecu-
 niam, quem Varus comedens intruens resi-
 nuit: aderat enim ab Archelao accersitus per
 Ptolemeum. Ita ille in praesidiis gratia neq; arces
 occupauit in Iudea, neq; thesauros obsignauit
 regios, omnia relinquens in potestate Archelai,
 tamen sper donec Cesar de his aliquid flaueret: et
 hec pollicitus manuosit Cesarea. Sed post iuā al-
 ter Romā nauigauit, alicet uersus Antiochiam
 profectus est, ipse Hierosolyma pcevit, et occupa-
 uit regiam: accitis deinde praefectis arcium, et re-
 gis procuratoribus, rationes reposcebas ab eis et
 arces sibi committi postulabat. Praefecti tamē non
 discesserunt à mādaris Archelai, sed omnia ser-
 uabat in ipsius aduenientiū integra, praetexentes ea
 se servare Cesari. Eodem tempore etiā Antipas
 Herodis filius Romā nauigat, parandi sibi regni
 spe, ad quam excitatus erat per Salomon, quasi
 Archelao praefredus, eo q; prioribus testaneci
 tabulis successor regni destinatus fuerit, qua u-
 lidiores deberet esse, quam illa scripsit posterius.
 Ducebat autem secum matrem suam, et fratrem
 Nicolai Ptolemaū, inter amicos olim Herodis
 praeципuum, et iunc suis fauente partibus: sed
 maximè illum ad affectandum regnum monie.

Irenaeus orator, vir eloquens, ex diu versatus in regis negotijs. Quapropter suadētibus quibusdam ut fratri cederet natu grandiori, ex heredi regni scripto in testamēti paterni tabulis, nobis parere huic consilio: qui postquam Romā pertinevit, omnes cognati ad eum defecerunt, non tam ipsius amore, q̄ Archelai odio, libertatē maximē cupientes, ex degere sub Romano preside: quod si parū succederet, cōmodiorem sperantes Antipam q̄ Archelaū, studebat illis partibus. Quin ex Sabinus scripsit Cesari literas, in quibus accusabatur Archelaus. At ille per Prolematum Cesari libellum obenit, conseruēt ius suum ex testamētu patris, simulq; rationes penitiarū Herodis obsignatas cū ipso anulo, atq; ita enemū expelbat. Qui perfectis his omnibus, Variq; ac Sabini literis, sum quantū pecuniarū esset ac annorū reddituum, præterea quæ Antipas sibi regnū vindicans scripseras, amicos in consiliū aduocat, ex in his Caiū Agrippa ex Julia filia sua filium, iam à se adoptatum, primū ei locū in consistorio tribuens: moxq; poststatē facit dicere uolentibus de præsenti negotio. Ibi tū primus exoritur Antipater Salomes filius, vir secundissimus ex infensissimus Archelao, dicens eum per ludibrium nūc de regno agere, cuīna potestatē iam dudum innatisse non expectato assensu Cesari, dum festo die tā muldos interimeret: qui etiam si effete hanc pœmam prome-

promeriti, eius tamen exigenda ius firmandum
 fuisse potestati legitima, non ipsi usurpadum, siue
 regi cum iniuria Caesaris, cuius cōtempſiſſet ſuffra-
 giūm: ſiue priuato, quod peius eſſet etiā. Quare
 immerito nunc cum ab ipſo hunc ſperare calcu-
 lum, quē iam quantū in ſe fuit, ferendi eius iure
 priuauerit. Ad hac obiiciebat ei mutatos au-
 toritate propria quosdam duces militiæ: quodq;
 ſed iſſet in regio ſolio. Et tanquā rex quosdam
 cauſas determinaſſet, annuiſſetq; poſtularis po-
 puli, deniq; nihil non feciſſet quod per Caſarens
 conformatus poſſet facere: ab illo quoq; dimiſſos
 aiebat eos qui in circo incluſi fuerant: multaq;
 afferebat alia, parim uera, partim uerifiſimilia
 prope inuenit ambitionē hominis recens eue-
 cti ad tantū potestatis faſtigium: præterea negle-
 ctum parris luctū, Et confeſſationes inſequen-
 mox poſt eius obiētū nocte celebratas: qua indi-
 gnata eis motū ad ſeditionē populum, uidentem
 protatū beneficīs mortuo patri talem ab eo re-
 ferri gratiam, ut interdiu tanquā personatus la-
 crymas fingeret, per ſingulas autē noctes delitiae
 frueretur regijs: qui cum tam prauo ingenio ſiue
 praditus, nihil graviorē fore erga Caſarē, ſi ab
 eo regnū acceperit, quam haſtenua fuifſet erga
 parentē amanteſimum. Canet enim ſe oblectare
 Et choreis, tanquā in morte inimici non patri,
 haudquaquam abeffe ab inmani ſcelere: nunc
 uenire ad Caſarē ut annuen eius regnū accipias.

cum iam ante nō aliter se gessisset, quam si consi-
stabilius rex fuisset auctoritate ipsius. Maxime
autē exaggerabatur in sacrao loco perpetrata
caedes impia, idq; die festo, quando tam hospites
quam indigenae victimarū more mactari sine, ex
fanum referiū cadaveribus, nō ab externo quo-
piam, sed ab eo qui legitimā regis appellationem
prececeret, quo facilius tyrannicum suum inge-
nium expleret exercendus passim in omnes iniurias.
Quare ne personū quidem unquam patrem
dum sanus esset, de hoc sibi post obitum substituendo principe cogitasse, ut cuius mores habe-
rōe cognitos: imò in posterioribus tabulis eius ad-
uersarium successorē destinatū. Anticipam: hunc
enīm à patre ad regnū vocatum non animo ante
corpus premoreno, sed integris etiā cum ex rati-
onis ex corporis viribus. Imò etiam si iam tuus
tale de Archelao fuisset patris iudicium, quale in
posterioribus tabulis, ipsum tñ iam factis decla-
rasse qualis nā rex fuerus sit, qui auctoritatem
Cesaris in confirmādo regno contēperit, et pri-
uatus adhuc ciues in tēplo ingulare nō dubita-
uerit. His dictis Anticipater, et ad jaciendā ne-
bis suis fidē plurimis ex ipsius cognatione testi-
bus adhibitus, finē orationē imposuit. Tum Nico-
laus cōtra afferebat pro Archelao, cedē illam
circa tēplum cōmissam ipsorū improbitati im-
puandā, qui non prius a tumultuando destite-
rint, q̄ ille coactus sit eos nī cōpescere: hoc magis:

culp

culpabiles, q̄ non solum malitiā suam exercuisse, uerū alij etiam necessitatē fecissent audiendi tale facinus. Insolentia enim eorū in specie quidem infestatū Archelaum, sed re uera consumaciam hāc ad ipsius Casaris periūnisse iniuriā: missos enim ab eo qui tumultuantes sedarēt, factō ab ipsis impetu cōtra ius & fas necatos, nulla fēstī reverentia: quibus patrocinari non pudere Antipatrū, sine equitatis respectu, dum modò odio quo prosequuntur Archelaum morē gereret. Eorū igitur esse culpā qui priores iniuria nō absimulerint, & aliorū arma ad defensionem suompea in se proritauerint. Cetera quoq; de quibus Archelau accuserāt, in eos ipsis accusatores referebat, dices nihil horū nisi ex illorū senectia gestum, nec ea tam iniusta esse, quam ipsi uideri uelint, dum per hoc aliquid Archelao nocēat. Tantā illis inesse cupidinem ludendi cognatū hominē, cūm de patre bene meritū, cum ipsis omnibus semper prosecutiū officijs. Testamenū certe à rege mentis compote esse scriptū, & posteriores semper potiores esse tabulas, has uero tanto magis, q̄ Cesari rerū domino auctoritatiē confirmandi relinquāt. Nec Cesare iniquitate ī illorū imitaturum, qui cūm maximis ab Herode mino affecti sunt beneficijs, nūc extre-
mam eius uoluntatē niolare conentur: quin posse niri amici ac socij, & omnia fidei sua permittentis testamentū rauum habeturū: mulierum.

enim

enim interesse debere inter horum malitiam, & Casaris uirentem aeq; fidem toti orbi cognitam. Quapropter nō indicaturū parum sane mense decretū eius, qui probo filio successionē reliquerit, & insuper ad ipsius fidē confugerit: quādoquidem uerisimile nō sit in diligendo successore errasse, qui tam prudenter senectia Casaris subiecisset omnia. In hunc modum Nicolaus quoq; dicendi finē fecit. Tum Cesar Archelaum ad genua sibi accidencem crexit humanissimè, dignum esse regno promūcians: p̄ se ferens nihil se facturum, nisi testamento præscripū & Archelao ipsi commodum: uidensq; hac promissione confirmationem in spe innuenem, nihil tum
XIII. amplius super ea re flaminet. & dimisso concilio solus secum dispiciebat, uniu'ne regnū ratum faceret, an commune sineres Herodis generi, presertim cùm omnes eius ope indigeant.

Seditio Iudeorum contra Sabinum, & quomodo Varus autores eius puniit. CAP. XII.

Sed priusquam quicquā certi de hac re determinatū sit, Marihace Archelai māter morbo uitam finiūt, & à Vero Syria præsidenerunt litera defectionē Iudeorū significantes. Nam discessum inde Archelai sequuti sunt magni in ea gēte tumultus: ad quos cōpescendos cum Varus uenisset, anoribus eius motus affectis supplicio, & maxima ex parte seditione compressa, renec̄tes Antiochiam, legione uana reliq;

reliquit Hierosolymis, ut Iudeis nouandarū rerum facultatē præriperet: nec tamen quicquam hac ratione profecit. Quād primū enim Varus abiit, Sabinus Casaris procurator ibi subfīlens uexabat Iudeos, freris relictis illic copijs, et parrem se iam putans populo: nā armatis muleis saltibus, contra Iudeos his uebat, molestans eos, ex ad defectionē irritans: ne qui et arces occupare conaretur, ex violētis pecunia regie scrutationes faceret, privati lucri ex prada cupidine. Igieur instantie pētecoste, sicut nos uocamus celebritatē quandā patriam, confluerunt undiq; mulea millia, nō solū religionis gratia, uerum etiam indignè ferētes Sabini interperias, nec taneū ex Iudea gravius offensa, sed è Galilea quoq; ac Idumea, tū à Hierichôte, ex trans Jordane sitis oppidis, omnes cupientes poenas à Sabino expetere: partiuq; trifariā hoc modo castra faciunt: pars una circū occupat, reliquarum duarū altera tēplum à septentrionali et orientalī regione circūsideret: ab occidentali altera quā sita erat domus regia. Ita inclusos undiq; Romanos oppugnare etiā parabat. Tum Sabinus territus audacia hominū, quibus decretū esset aut mori aut uincere, statim ad Varū misit literas, horiās ut properet, relictamq; legionē praesenti periculo cripiat, alioqui breui cōtrucidandam. ipse consensa castelli iurre celsissima, que in honorem Herodis fratris à Parthis extincti Phasaelus appell

appellabatur, manu Romanis innuebat ut in Iudeos eruptionē facerent: & cum ne amicis quidem se auderet cōmittere, postulabat ne alijs propercius anaritiam mortis periculo se obijceret. Qui postquam progrederi ausi sunt, cōflictus fuit acerrimus: & quamvis strenè milites rem gererent, non tamē frangebantur Iudeorū animi, licet muleis cōtentibus: sed circūducta suorum parte ascenderunt porticus qua erant in extimo templi ambitu: unde in adversarios pugnantes uel mittebant, uel fundis intorquebant lapides, non tantū adiutores suorū, sed spectatores etiam totius praelij. quin & sagittarij è superiore loco impetrabāt expositos iclibus, nec ualentes contrā missilibus ad se pertingere, eoque fasilius uincabant: atq; hęc pugne conditio diu durauit. Deinde Rom. indignitate rei moti, ignē clam subiiciunt porticibus: qui multis aēdēntib⁹ & formēta aggerib⁹ breui ad tectū emicuit: eius materies q̄ esset pice ac cera ob inauationem peruncta, facile correpta est incendio, quo lacunaria illa pretiosa et magnifica absumpta sunt, & quotquot illuc aseenderāt improviso perierunt exitio: pars enim cū tecto ruente una præcipitati sunt, pars à circumstantib⁹ telis cōfixa nonnulli desperatione salutis & ui mali actioniti, aut in flamas fese dederūt, aut suis met gladijs confecti sunt: q̄ si aliqui refugientes quā ascenderant in tuum se recipere uolobāt, hos omnes

Romane

Romani cōcrucidauerunt, quod in crūibus nihil
prodeisset ferocia, ita ut ne unus quidē ex his qui
rectū ascenderant in columnis evaderet. Tum Ro-
mani qua se incendiū remisit alij ab alijs perutri,
penetraverūt ad sacra pecunia conditoria, cuius
bona pars furto militū disperīt : ad Sabinū au-
tem propalām X L. talenta ex ea prada relata
funt. Iudai vero duplice calamitate affecti sunt,
desideratis in ea pugna charorū amicorū pluri-
mis, & insuper spoliato sacrario : factō tamen
globo e pugnacissimis circumdede rūne regiam,
incensuros se eam & omnes intus & extus mi-
nitates, nisi quamprimum discederēt : quod si mox
abirent, impunitatē Sabino una cum suis pollū-
centes : pro quibus etiam aulicorū maxima pare-
stabat. Rufus quoq; & Gratus, qui sub se habe-
bant tria milia bellicosissimorū & strenuissi-
morū virorū ex Herodis exercitu, in partes Ro-
manorū se transfulerunt : simulq; equitatus Rufe-
duci parebat, non mediocris sunc ad rem Roma-
nam accessio. Incerim Iudai nihil segnius infla-
bant oppugnationi, muros suffodiētes cunicu-
lis, & aduersarios horritantes ut abirent, nére
dūcens vindictābus se in libertatē à maioribus
acceptā obfisterent. De Sabinus libenter qui-
dem inde abduxisse milites, sed fidē promisio
habere non poterat, propter ea qua perpetrauer-
sat, nimia etiam aequitatē hostium suspectā ha-
bebat, & expectabat à Vero subſidiū. In hoc X.
merito

rerum statu etiam alibi per Iudeam dinesis in
 locis innumeris tumultus exoriebatur, ut quemq;
 aut lucri aut vindicta coecabat cupiditas. Duo
 enim virorum millia qui aliquando sub Herode
 meruerant, tunc uero dimissi domi agebant, in
 unum collecti bello impetebat regios, resistentes
 sibi ductu nepotis Herodis Achabi, qui nus-
 quam aquo loco eos sustinere ausus ut uetera-
 nos ex bellandi peritissimos,uebatur se ex sua
 quanū poveras asperitasib⁹ accessu difficultibus.
 Quin ex Judas Ezeciae latronū ductoris olim
 per Herodem magno labore expugnati filius,
 apud Scphorim urbem Galilee collecta circa se
 hominū desperatorū manu incurvabat regis di-
 sionē: ex potitus eius armamentario, armatuq;
 inde suis ad unū omnibus, pecuniam quoq; re-
 giam in illis locis occupauit: iamq; formidādne
 accolus spoliabat in quoquamq; incidere, aspirās
 ad regnū, affectansq; hoc fastigium non bonis
 artibus quarū imperitudo erat, sed nocendi licen-
 sia. Dum ita ubiq; turbatur, etiā Simon Herod-
 dis regis seruus, vir alioqui ex forma ex statu
 ex robore egregius in primis habens, ausus est
 diadema sumere: stipatusq; numerosis copijs, ex
 rex cōsaluatoris ab insana multitudine, placebat
 sibi prae quouis alio, auspiciatus potestatem diri-
 pienda ac incēdenda Hierichontina regia: pas-
 simq; cremeris alijs regis palatijs, et præda cōces-
 sa sua factiois hominibus, maiora etiā auferre
videb

videbatur, ni matu^re occursum fuisset: nā Gratus regiorū militū dux, tum Romanorū paries fouens, suas copias cōtra Simonē duxit: ubi post acerrimū conflictū transmanni homines incōpositi, & ferociter magis q̄ peritè pugnates delei sunt: ipsum Simonē per angustas quasdam sauces fugientē Gratus assecuus obireunciavit.

Apud Amatha quoq; Jordani flumini appo sua palatiū regium incēsum est à quadā hominum colluie, qualis & circa Simonē fuerat. Tansus tum furor per totā genitē grassabatur, eo quod proprium regē non haberet, qui multitudinem bonis rationibus cōtineret in officio: qui uero extēni ad castigandos seditiosos uenerant, malū potius exacerbarēt, granes superbia simul & auaritia. Quandoquidē & Ashronges, uir nec maioribus claris prognatus, nec uirtute aut opibus subnixus, sed pastor haecenus obscurissimus, uasto tantum corpore & manū robore insignis, attētanit dignitatē regiā, paratus anime periculo depacisci nocēdi līcenciā: hnic erāt quatuor fratres, & ipsi grandē statuta & manu proprii ad quoduis arduū facinus, instrumentū ut ipsis videbatur idoneū ad occupandā tyrannidē, q̄ eorum quisq; ductares in cohortē militū: magna enim ad eos turba confluxerat, quā in fratres quasi legatos distribuit obire iubebat pralia: ipse diademate ornatus cōsultabat de rebus agendis, quar' penes se ser-